Дело № 5-73-228/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
18 июня 2024 года 									г. Саки
Мировой судья судебного участка № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Васильев В.А. рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из отдела персонифицированного учета и администрирования страховых взносов № 3 управления персонифицированного учета и администрирования страховых взносов Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым в отношении:
Щетининой М.В., паспортные данные, гражданки, паспортные данные, наименование организации, расположенного по адресу: адрес, проживающей по адресу: адрес, адрес, ранее не привлекавшейся к административной ответственности,
о привлечении к административной ответственности по ст. 15.33 ч.2 КоАП РФ,
У С Т А Н О В И Л:
Щетинина М.В., являясь генеральным директором наименование организации, расположенного по адресу: адрес, допустила несвоевременное предоставление сведений по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме ЕФС-1 за 9 месяцев 2023 год. Срок предоставления сведений по начисленным и уплаченным страховым взносам указанный период - не позднее 25 октября 2023 года в форме электронного документа. В результате чего были нарушены требования ст. 24 Федерального Закона № 125-ФЗ от 24.07.1998 г. «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», фактически сведения по начисленным и уплаченным страховым взносам за 9 месяцев 2023 года представлен 26 октября 2023 года, чем совершила правонарушение, предусмотренное ст. 15.33 ч.2 КоАП РФ.
В судебное заседание Щетинина М.В. не явилась, ходатайств об отложении дела не поступило, в материалах дела имеются сведения о возвращении почтового отправления с отметкой в связи с «истечением срока хранения», что является надлежащим извещением.
В соответствии с п.6 Постановления Пленума ВС РФ от 24.03.2005 г. № 5 Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года N 343.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения. При указанных обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившегося лица, привлекаемого к административной ответственности.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.
В соответствии с ч.1 ст. 24 Федерального Закона № 125-ФЗ от 24.07.1998 г. «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователи ежеквартально предоставляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам, по форме, установленной страховщиком, по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования: на бумажном носителе не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом; в форме электронного документа не позднее 25 числа месяца, следующего за отчетным периодом.
Вина Щетининой М.В. в предъявленном правонарушении доказана материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении, копией сведений по начисленным и уплаченным страховым взносам, копией электронного реестра с отметкой о дате сдачи расчета, копией выписки ЕГРЮЛ.
Все указанные доказательства соответствуют в деталях и в целом друг другу, добыты в соответствии с требованиями действующего законодательства, относимы и допустимы. Мировой судья данные доказательства признает достоверными и достаточными для привлечения к административной ответственности.
Действия Щетининой М.В. мировой судья квалифицирует по ст. 15.33 ч.2 КоАП РФ как Нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, обстоятельства дела.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировой судья не находит.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Щетинину М.В. признать виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 15.33 ч.2 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60- дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Документ, подтверждающий оплату административного штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти суток в Сакский районный суд Республики Крым, через судебный участок № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья 									Васильев В.А.